Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017103000057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 295/2017 - UASG 153052

Nº Processo: 23070101610201758 . Objeto: Assinatura de jornal.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexibilidade. Decla-
ração de Inexigibilidade em 26/10/2017. FABRICIO RODRIGUES
DE CARVALHO. Assistente Administrativo. Ratificação em
26/10/2017. CARLITO LARIUCCI. Pró - Reitor Adm. e Finanças.
Valor Global: R$ 8.424,00. CNPJ CONTRATADA :
01.536.754/0001-23 J.CAMARA& IRMAOS S/A.

(SIDEC - 27/10/2017) 153052-15256-2017NE800005

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exer-
cício da Reitoria, usando de suas atribuições estatutárias e regimen-
tais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de
14/05/2003, homologa e torna público o resultado final do processo
seletivo simplificado para contratação de professores substitutos:

Nº 139 - Edital nº 43 publicado no D.O.U de 15/08/2017.
a) Processo nº 23070.012207/2017-55, Área/Disciplina: Fi-

losofia Geral e Filosofia da Educação/UAE Ciências Humanas da
Regional Goiás, exercício: Goiânia/GO, Candidatos aprovados: 1ª-
Anna Paula de Ramos Campos, média: 8,87, 2º- Rafael Carneiro
Rocha, média: 8,87; 3º- Felipe Assunção Martins, média: 8,67; 4º-
Diego Pinheiro Fernandes, média: 8,53.

MANOEL RODRIGUES CHAVES

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017

A CPL informa todas as propostas foram aceitas.A empresa
Threeway Construções LTDA foi a vencedora com o valor de R$
828.487,21.

CARLITO LARIUCCI
Pró-reitor de Adm. e Finanças

(SIDEC - 27/10/2017) 153052-15226-2017NE800005

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 26/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preço de material farmacológico (Amicacina e outros).

JUNIO GOMES GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2017) 153054-15226-2017NE800096

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo 23070.010719/2017-87. Pregão Eletrônico SRP nº
153/2017. Objeto: Aquisição de mat. farmacológico. Contratante:
Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº.
476/2017 - Contratada: 07.847.837/0001-10- Científica Méd. Hosp.
Ltda. (Itens: 08 e 10). Ata nº. 477/2017 - Contratada:
09.053.134/0002-26 - Elfa Medicamentos Ltda. (Itens: 14 e 15). Ata
nº. 478/2017 - Contratada: 12.407.590/0001-50 - Med Fort Med. e
Prod. Hosp. Ltda. (Item: 02). Ata nº. 479/2017 - Contratada:
44.734.671/0001-51 - Cristália Prod. Quím. Farm. Ltda. (Itens 07 e
17). Valor Global R$ 138.002,00 (cento e trinta e oito mil e dois
reais). Vigência: 13/10/17 a 04/10/18.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 095/2017. Proc.: 23070.013265/2017-04. Contratante:
UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à
Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira a
UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na implementa-
ção e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de
Extensão: "Escola da terra no Estado de Goiás". Vigência: 20/10/2017
a 30/06/2018.

Proc.: 23070.013366/2017-77; Contrato nº 17/2017 entre a UFG,
CNPJ: 01.567.601/0001-43. Rafael Santana Gonçalves de Andrade,
CPF: 026.216.401-92. Objeto: Concessão pelos organizadores de au-
torização, em caráter de exclusividade, ao CEGRAF/UFG para a
edição do título Os huumari, o obi e o hyri: a circulação dos entes no
cosmo Karajá, compreendendo a reprodução, a divulgação, a pu-
blicação e a exploração da mesma, em todo o território nacional, bem
como no exterior; Vigência: até 09/10/2022; UFG: Manoel Rodrigues
Chaves - Vice Reitor; Contratada: Rafael Santana Gonçalves de An-
drade.

Proc.: 23070.013368/2017-66; Contrato nº 18/2017 entre a UFG,
CNPJ: 01.567.601/0001-43. Marcelo Rodrigues Souza Ribeiro, CPF:
997.011.971-00. Objeto: Concessão pelos organizadores de autori-
zação, em caráter de exclusividade, ao CEGRAF/UFG para a edição
do título Do inimaginável: cinema, direitos humanos, cosmopoéticas,
compreendendo a reprodução, a divulgação, a publicação e a ex-
ploração da mesma, em todo o território nacional, bem como no
exterior; Vigência: até 09/10/2022; UFG: Manoel Rodrigues Chaves -
Vice Reitor; Contratada: Marcelo Rodrigues Souza Ribeiro.

Proc.: 23070.013358/2017-21; Contrato nº 13/2017 entre a UFG,
CNPJ: 01.567.601/0001-43 Hallhane Machado, CPF: 035.936.771-21.
Objeto: Concessão pelos organizadores de autorização, em caráter de
exclusividade, ao CEGRAF/UFG para a edição do título Da "crise na
razão" à "razão na crise": a presença do Círculo de Viena no cenário
intelectual francês da década de 1930 e o alvorecer de uma epis-
temologia histórica e uma história filosófica das ciências, compre-
endendo a reprodução, a divulgação, a publicação e a exploração da
mesma, em todo o território nacional, bem como no exterior; Vi-
gência: até 09/10/2022; UFG: Manoel Rodrigues Chaves - Vice Rei-
tor; Contratada: Hallhane Machado.

Proc.: 23070.013364/2017-88; Contrato nº 16/2017 entre a UFG,
CNPJ: 01.567.601/0001-43. José Eustáquio Ribeiro, CPF:
419.012.901-15. Objeto: Concessão pelos organizadores de autori-
zação, em caráter de exclusividade, ao CEGRAF/UFG para a edição
do título Da impolítica à política: Estado imperial e formação das
elites em Goiás na primeira metade do século XIX (1820-1839),
compreendendo a reprodução, a divulgação, a publicação e a ex-
ploração da mesma, em todo o território nacional, bem como no
exterior; Vigência: até 16/10/2022; UFG: Manoel Rodrigues Chaves -
Vice Reitor; Contratada: José Eustáquio Ribeiro.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata 221/2017 Proc. 23070.007202/2017-19 celebrada entre a UFG e
Apliquim Equip. e Prod. Químicos Ltda CNPJ 54.097.159/0002-86
Serv. coleta de lâmpadas quebradas/queimadas PE 52/2017, valor R$
48.411,52 Data ass. 03/10/17

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Conv 323/2017. Proc. 13846/2017-38. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Sementes Agroverde. Assinatura: 27/10/2017. Va-
lidade: 27/10/2017 a 26/10/2022.

Espécie: Conv 324/2017. Proc. 100834/2017-42. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Saddi e Antonini. Assinatura: 27/10/2017. Va-
lidade: 27/10/2017 a 26/10/2022.

Espécie: Conv 325/2017. Proc. 8107/2017-24. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Bacae. Assinatura: 27/10/2017. Validade:
27/10/2017 a 26/10/2022.

Espécie: Conv 326/2017. Proc. 100589/2017-73. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Estyllus. Assinatura: 27/10/2017. Validade:
27/10/2017 a 26/10/2022.

Espécie: Conv 327/2017. Proc. 100655/2017-13. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Bendito Empório. Assinatura: 27/10/2017. Va-
lidade: 27/10/2017 a 26/10/2022.

Espécie: Conv 328/2017. Proc. 100450/2017-20. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Milhão Alimentos. Assinatura: 27/10/2017. Va-
lidade: 27/10/2017 a 26/10/2022.

Espécie: Conv 329/2017. Proc. 8767/2017-13. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Sotreq. Assinatura: 27/10/2017. Validade:
27/10/2017 a 26/10/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo Interinstitucional de Mobilidade de Estudantes e
Colaboradores nº 06/2017. Processo nº 23422.011374/2017-41. Par-
tes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana e Uni-
versity of Valladolid. Objeto: Cooperar para o intercâmbio de es-
tudantes e/ou colaboradores no contexto do programa Erasmus+. Vi-
gência: 2 anos. Data da Assinatura: 25/10/2017. Assinaram: Prof. Dr.
Gustavo Oliveira Vieira, Reitor Pro tempore da UNILA e José Ramón
Gonzáles García, Vice-Reitor de Internacionalização e Política de
Linguagem da University of Valladolid.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Pro-
fissionais de Professor Substituto - Art. 2º, inciso IV e V da Lei nº
8.745/93. CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração La-
tino-Americana. Nº 10/2017-CONTRATADA: Elmides Maria Araldi.
OBJETO: Altera a cláusula quinta, relativa à vigência. Vigência:
29/10/2017 a 27/07/2018. DATA E ASSINATURA: 24/10/2017. Gus-
tavo Oliveira Vieira pela contratante e Elmides Maria Araldi, con-
tratada.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 29/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de GATEWAY GSM para interligação com central com-
patível com ASTERISK, para atender as necessidades da Univer-
sidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 30/10/2017 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842,
Ed. Lorivo, Sala 303 Vila a - FOZ DO IGUACU - PR. Entrega das
Propostas: a partir de 30/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2017, às 09h01 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e

Infraestrutura

(SIDEC - 27/10/2017) 158658-26267-2017NE800020

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2017

A UNILA, por intermédio do Pregoeiro designado, torna
público que os itens que compõem o objeto da licitação supracitada
foram adjudicados e homologados com suas respectivas ARPs for-
malizas em nome dos seguintes licitantes vencedores: METROHM
BRASIL INSTRUMENTAÇÃO ANALITICA LTDA - CNPJ:
07.748.837/0001-62 (ARP 70/2017 - itens 1, 3 e 6); S & S ME-
DICAL LTDA - ME - CNPJ: 21.592.511/0001-10 (ARP 71/2017 -
item 5); TECNAL INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO -
CNPJ: 47.010.566/0001-68 (ARP 72/2017 - item 2) e SHIMADZU
DO BRASIL COMERCIO LTDA - CNPJ: 58.752.460/0001-56
(ARP: 73/2017 - item 4). Os autos do processo administrativo en-
contram-se disponíveis aos interessados (processo nº
23422.013234/2016-27).

CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2017) 158658-26267-2017NE800020

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 153030

Nº Processo: 23088013252201738. PREGÃO SISPP Nº 64/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 10708704000177. Contratado : ISMAEL TERRA SILVA
- ME -.Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, relativo
ao fornecimento e instalação decoberturas em policarbonato nas en-
tradas do bloco X.02, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 064/2017 e seus
anexos. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas posteriores al-
terações. Vigência: 30/10/2017 a 29/03/2018. Valor Total:
R$17.512,50. Fonte: 112000000 - 2017NE800865. Data de Assina-
tura: 25/10/2017.

(SICON - 27/10/2017) 153030-15249-2017NE800039

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N o- 18, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O Chefe Substituto de Recrutamento e Seleção de Pessoal da
Universidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 1709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, convoca os candidatos
classificados na Prova Escrita do Concurso Público para o cargo de
Professor de Magistério Superior, Edital nº 12/2017, Campus de Ita-
jubá, publicado no DOU de 02/08/2017, na área de ADMINISTRA-
ÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe A, com a denominação
de Professor Assistente A, nível 1, Regime de Dedicação Exclusiva
(DE), conforme abaixo:

- Sorteio do tema e da ordem de apresentação da Prova
Didática: 07/novembro/2017, a partir das 08h00min, na Sala de Reu-
niões B 2202, situada no 2º Piso do Instituto de Engenharia de
Produção e Gestão da Universidade Federal de Itajubá - Av. BPS, nº
1.303, Pinheirinho, Itajubá-MG.

Conforme item 4.4.3 do edital, a Prova Didática será rea-
lizada após o prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas contado a
partir do horário do sorteio do tema, considerando-se desclassificado
o candidato ausente ao sorteio.

JONAS MARCELO DE CARVALHO SIMÃO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org